coniudice, videlicet abbate de Schutera, cui prepositus columbariensis |a sede apos-

tolica delegatus vices suas ||
commiserat, se ex causa légitima excusante, magislro

Johanne scolastico , procuratore sculteti ac quorumdam ciuium de Mulhusen in

autentico dominj pape nominatorum ex vna, et Cvurado clerico dicto Pastore,

procuratore dominj argentinensis episcopi, cuius, prout asserit, interest causam

defendere, ex parte altéra.

Petijt jdem magisler Jobannes excommunicationis sentenciam per uenerabilem

dominum episcopum basiliensem in dictos scultetum et ciues promulgatam relaxarj,

diuersis super hoc rationibus assignatis.

Cvnrado procuratore predicti dominj argentinensis episcopi, qui infra certum

tempus omnes exceptiones declinatorias seu dilatorias contra rescriptum apostolicum

proponere debuit, excipiente, et inter alias exceptiones priorj termino asserenle, quod

cum nos abbas sancti Georgij vices nostras in hac causa . . prepositos sancti

Quirini totaliter duximus committendas, amplius in dicta causa procedere non pos-

semus nec aliquatenus debemus, prout jdem Gvnradus procurator se optulit proba-

turum.

Nos habito prudentum consilio, licet forte non obstante exceptione predicta,

cum de facto nostro pars ciuium nos certos esse debere proponet, ac alijs propositis

potuissemus racione preuia processisse : in fauorem tamen utriusque partis et prioris
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recessus formam attendenles, ex supcrhabundanti eidem Cvnrado dominj argenliiiensis

[episcopi] procurator[i] terrninum, videlicet feriam tertiam proximam post Vrbanj

assignamus apud Vilingen, ad probandura quod in dicta causa eidem preposito

sancti Quirinj in totum rite comraisimus vices nostras, ita quod ad nos reuocare

non possemus, nec aliquatenus debemus : alioquin extunc vna cum tertio coniudice,

videlicet preposito coluinbariensi si uenerit, quem presentibus uocamus, et ut per se

uel subdelegatum ueniat monemus, uel etiam si uocatus non uenerit, predictis ter-

mino et loco per procuratores partium sponte acceptalis tam circa benefîcium abso-

lutionis quam etiam alias in quantum de iure potuerjmus procedemus.

Datum apud Vilingen, anno et die prenotatis.

Original en parchemin, muni des sceaux des deux juges en cire brune pendant sur

simples queues. (Archives du Bas-Rhin, G. 112.)

1266. 38. L'écéque Henri de Strasbourg mande à l'abbé de Saint-Georges dans la forêt Noire et aie prévôt

29 mai. de Bisclwffssell , délégués du saint-siége ou au besoin à leur subdélégués, qu'il est informé que Vévêque

de Baie ayant frappé d'excommunication, après avertissement préalable, le prévôt et les conseillers de

Mulhouse, et nominativement quelques-uns d'entre eux, attendu qu'au mépris des droits de l'église de

Strasbourg, ils refusaient de rétablir l'autorité légitime de leur suzerain, ceux-ci de leur côté prétendant que

la sentence était irrégulière et contraire aux statuts du concile génércû, ont obtenu par provision du saint-

siége des lettres d'absolution adressées à l'évêque de Baie et subsidiairement à l'évêque de Strasbourg. —
Les juges délégués ayant commencé à procéder personnellement dans cette affaire, l'évêque de Strasbourg

les adjure de suspendre la procédure, imisqu'une autre juridiction est déjà saisie de la cause. Cependant

s'ils passaient outre à cette opposition, comme il est de l'intérêt de l'évêque de Strasbourg de ne pas laisser

les personnes excommuniées jouir d'une absolution préjudiciable à son église^ il se pourvoit à l'avance

en appel devant le saint-siége, par la présente lettre confiée à Billung, juge de sa curie, et à ^naître

Werlin de Nordrach, qu'il charge en outre de ses pouvoirs, ratifiant à l'avance tout ce qu'ils feront en

son nom.

Strasbourg, 4 des calendes de juin 1266.

H. dei gratia episcopus argentinensis,

Honorabilibus viris et amicis dilectis , . abbati sancti Georgij in Nigra silua

et . . preposito Episcopalis celle, constantiensis dyocesis, H delegato sedis apostolice

seu suo subdelegato in hac parte, salutem et affectuosam ad seruicia voluntatem.

Innotuit nobis qualiler reuerendus
i|

in Ghristo pater et dominus basiliensis

episcopus in . . sculthctum, consules et inter eos nominatim in quosdam de vniuer-

sitate opidi Mulnliusen, pro eo quod licet locus et gens opidi prefati ad ius et pro-

prietatem ecclesie nostre argentinensis, prout hoc est notorium toti terre, libère

dinoscitur pertinere, tamen ijdem sculthelus et consules ac alii inhabitatores opidi

predicti nostro et ecclesie nostre dominio ac regimini se temeritate propria subtra-

hentes usque ad terrninum competentem eis prefîxum nobis subesse et obedire con-

tempserunt, competenti monitione premissa excommunicationis senientiam auctoritate

ordinaria promulgauit. Propter quod prenominati sculthetus et consules et inter eos

nominatim excommunicati falso suggerentes dictam excommunicationis sentenciam

1266 :n

minus légitime prolalam et contra statuia concilij generalis ad predictum dominum

hasiliensem episcopum alioquin ad nos super absolutione sua in forma communi, ut

(licilur, a sede apostolica litleras irapetrarunt,

Cnm aulem uos seu per uos vel subdelegatum vestrum, domine . . preposite, ac

nos, domine . . abbas, personaliter inceperitis in negotio predicto procedere ac ad

procedendum vlterius secundum retroacta , primo teriiam feriam post ascensionem

domini, secundo feriam teriiam post Vrbani apud Vilingen terminum prefixeritis :

rogamus uos, domine abbas, quatinus memor honoris proprij ac juslicie inluitu,

cura sicut per vestras litteras apparet de commissione facla a uobis discreto viro . .

preposito sancti Quirini procedere non possitis, cum iurisdiclio jam apud alium resi-

deat, quo ad absolutionis negocium supradictum. Ac vos, domine preposite, et vestram

habemus commonitam bonestatem, aut subdelegati vestri, quicunque sit ille, cum

solus vos aut subdelegatus vester non possitis judicare negocio absolutionis predicto,

seu cause supersedere velitis, immo vos, domine preposite, aut subdelegatus vester,

una cum honorabilibus viris abbate de Scutthera subdelegato domini prepositi oolum-

bariensis et . . preposito sancti Quirini subdelegato domini abbatis predicti
, qui

nobis suas litteras nuper super boc direxernnt, de loco vbi et in quo congrue pro-

cedi possit, velitis prout justum est et conuenit conuenire.

Quod si forsan , quod non credimus , procedere presumpseritis
,
quia nostra (?)

interest nos opponere absolution! supradictarum personarum, cum processus noster in

bac parte in nostram redundat iniuriam et non modicum ecclesie nostre preiudicium

et grauamen, ex eo sencientes nos indebite et contra iusticiam ac nostram grauari

ecclesiam, scripto presenti sedem apostolicam appellamus, appellatos cum instancia

postulantes, quos si nobis dare denegaueritis, iterato sedem eandem appellamus :

dantes quoque Billungo judici curie nostre et magistro Wemlino de Nordera

.

exhibitoribus presentium mandatum iu solidum, sic uidelicet quod occupantis con-

ditio non sit melior in bac parte, petendi a uobis predicta et alia proponendi coram

uobis que citra negocium quod incumbit viderint expedire, et viua voce pro nobis et

ecclesia nostra sedem prediclam arpellandi et appellatos postulandi, ratum habentes

quicquid dicti B. et Wern. aut alter eorum fecerit in bac parte.

In cuius rei testimouium sigillum curie nostre poni fecimus ad présentes.

Datum Argentine, iii° kalendas junij, anno domini M**, ce**. Ix''. sexto.

Original en parchemin, fragment du scean de Tofficial en cire verte pendant sur simple

queue. (Archives de Strasbourg, G. 112.) Cf. L. Spach, 1. c. pièces justificatives N" 6.

39. L'an 1266, U mardi et le mercredi après la saint-Urbain, devant Vàbhé Dietmar de Saint- 1266.

Georges, juge délégué du saint-siége, assisté du prévôt Henri d'Embrach, comme subdéUgué du prévôt 1"-2 juin.

de Bischoffszell , le prévôt de Calmar, comme troisième juge, et son subdélégué, Vabbé de Sckutteren,

^abstenant de siéger, a comparu Conrad, le procureur du prévôt et des bourgeois de MuOuMse, lequel

demanda que ses commettants fussent relevés de la sentence ^excommunication rendue contre eux par

Févêque de Bâle et que, pour avoir sotdeté un incident contre la juridiction, Vévêque de Strasbourg
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fût condamné aux dépens. Les procureurs de ce dernier, maître Werner de Nordrach et Billunq

s'opposèrent à l'une et à l'autre demande, en justifiant l'exception qu'ils avaient introduite. Les juges les

en déboutèrent, en les condamnant aux dépens, et renvoyèrent les plaids au lundi après la saint-Bar-

nabe (14 juin), pour les mandataires de l'évêque de Strasbourg faire la preuve de l'offense que ce prélat

imputait aux défendeurs.

Anno domini M°. cc°. Ix. sexto, feria tercia post festum beati Vrbani, conlinuata

in quartam subsequentem, ||
comparentibus coram nobis, diuina permissione abbate

sancti Georgij, judice a sede apostolica delegato, et preposito
||
ymbriacensi , subde-

legato ab honorabili domino . . preposito Episcopalis celle, constanciensis diocesis,

ab eadem sede delegato, tercio coniudice preposito columbariensi vel abbate de

Schuttera;, subdelegato eiusdem, ut dioitur, post ammonicionem eis factam se absen-

lantibus.

Petiit Gunradus procurator sculteti, consulura ac aliorum ciuium de Mulnhusen,

in autentico domini pape nominatorum, excommunicationis sentenciam per venera-

bilem dominum episcopum basiliensem in dictos scultetum et ciues lalam relaxari,

et parte venerabilis patris episcopi argentinensis, se absolulioni predictorum oppo-

nentis, in expensis legitimis condempnari, pro eo quod exceptionem oppositam, videlicet

quod nos abbas sancti Georgij supradictus vices nostras preposito sancti Quirini,

nulla parte iurisdictionis nobis reseruata , commiserimus, prout se optulit non

probabat.

Magistris Wer. de Norderahe et Bill, clericis ipsius domini episcopi argenti-

nensis et procuratoribus in bac parte contrarium petentibus et dicentibus hoc fieri

non debere, quia procuratorem dicebant ad hoc mandatum minime habuisse : preterea

dicebant quod cam pro manifesta offensa predicti scultetus, consules et ciues per

dictum dominum basiliensem episcopum excommunicati essent, absolui non deberent,

nisi prius ab ipsis sufficiens prestaret emenda, offerentes se hec légitime probaturos.

Nos uero habito consilio, interloquendo parte dicti domini episcopi argentinensis,

pro eo quod in probatione exceptionis prescripte, videlicet commissionis facte prepo-

sito predicto sancti Quirini defecit, presentibus condempnamus et taxationem ipsarum

expensarum a nobis faciendam usque in proximam feriam secundam post festum

beati Barnabe apostoli reseruamus, quam etiam feriam secundam ad probandam

dictam offensara, apud Vilingen parti predicti domini argentinensis, partibus in

terminum et locum consentibus, assignamus, pars etiam predictorum de Mulnhusen

contra probationem eiusdem offense replicabit, si sibi crediderit expedire, et ulterius

in ipso negocio procedetur prout de iure fuerit procedendum.

Datum anno et die prescriptis.

Original en parchemin muni des deux sceaux en cire brune pendant sur simple queue.

(Archives du Bas-Rhin, G. 112.)
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40. Le prévôt et les conseillers de la ville de Mulhouse, Wezelon cPIttzach, Henri zutn Thor, che- 1266.

valiers, Pierre de WcUheim et son fils Pierre, Eodolphe, Sigfrid et Jean de Béffuisheim, Burcard et 11 juin.

Pierre de Trothoven et Pierre de Schermers, bourgeois de ladite ville, mandent aux honorables seigneurs

Vabbé de Saint-Georges et les prévôts de Bischoffszell et de Cdmar, juges délégués par le saint-siège, ou

à leurs subdélégués, que, dans la cause liée entre eux, d^une part, Péveque de Bâle et celui de Stras-

bourg, d'autre part, ce dernier formant opposition à ce qu'ils soient absous de Tivjuste sentence dlexcom-

munication qu'il a obtenue contre eux, sous prétexte d'une offense manifeste dont ils se seraient rendus

coupables à son égard, ils ont constitué le clerc Conrad leur procureur et mancUitaire spécial, lui donnant

plein pouvoir d'actionner et de défendre en justice, de présenter des exceptions, de répliquer, de demander

le bénéfice de l'absolution, de prêter serment sur Vâme de ses commettants, qui promettent dHy faire hon-

neur, de contester le litige tant au principal que sur les incidents qui pourront surgir, notamment sur

Vexception de Voffeme manifeste que la partie adverse leur oppose, en offrant d'en fournir la preuve,

de jurer en leur nom pour prouver la calomnie ou la vérité et de prêter tout autre serment qui sera

jugé nécessaire : il aura le droit de faire des propositions et d'y répondre, de produire et de discuter

des documents et des témoignages, et de demander des dépens pour lui et ses commettants, en un mot de

faire tout ce qu'un procureur régulièrement constitué est en droit de faire, garantissant de leurs biens

le judicatum solvi et promettant d'approuver toutes les mesures que leur mandataire prendra dans

Vintérêt de ses clients.

Mtiïhouse, le 3 des ides de juin 1266.

Honorabilibus dominis diuina permissione . . abbati sancti Georgii in Nigra

silva, Episcopalis celle et columbariensis ecclesiarum prepositis,
|1 constanciensis et

basiliensis dyocesium, judicibus a sede apostolica delegatis seu eorum subdelegatis . .

scultetus et consules ville de Mvlnbiisen,
I|
Wezilo de Ilzicha, H. dictus Zumetor

milites. Petrus de Wahlin, Petrus filius eius, Rvdolpbus, Sifridus et Johannes de

Reginsheim, Burchardus et Petrus de Trotbouen et Wernberus de Scbermirs, pre-

dicte Tille ciues, reuerenciam cum subjectioue débita et deuota.

In causa que super excommunicationis sentencia, quam venerabilis pater et

dominus basiliensis episcopus in nos contra justiciam, prout credimus, promulgauit,

inter ipsum dominum basiliensem episcopum nec non venerabilem patrem ac domi-

num argentinensem episcopum, cuius, ut asserit, interest nostre absolutioni se oppo-

nere, utpote qui per manifesta offensa ad ipsius instanciam in nos dictam sentenciam

asserit promulgatam, uertitur, ex una, et nos ex parte altéra, et etiam in causa

principali Cvnradum clericum exbibitorem presentium nostrum constituimus procu-

ratorem et nunctium specialem : dantes eidem potestatem et mandatum agendi,

defendendi, excipiendi, replicandi, beneficium absolutionis petendi et iurandi in

animas nostras quod juri parebimus ut tenemur, item litem contestandi tam super

ipsa causa principali quam etiam super incidentibus seu emergentibus questionibus

in eadem, et potissimum in exceptione manifeste offense quam pars aduersa opposuit

et se obtulit probaturam, et repbcatione ad ipsam si visum fuerit facienda, jurandi

quoque super hiis in animas nostras de calumpnia seu de ueritate dicenda et quod-

cumque aliud sacramentum preslandi, si fuerit oportunum : item propositiones faciendi

et ad eas respondendi, instrumenta et testes producendi et obiciendi contra testes

et instrumenta, si que a parte aduersa producantur, et expensis petendi que sibi ut

nobis adiudicate sunt vel adhuc adiudicari possunt : item omnia et singula queque